ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении дела об административном правонарушении

по делу № АК355-15

«23» июня 2015                                                                                                 Москва

Я,  заместитель  начальника  Управления  контроля  размещения
государственного  заказа  Федеральной  антимонопольной  службы
Баширова  Д.М., рассмотрев  материалы  дела  об  административном
правонарушении,  возбужденного  постановлением  военного  прокурора  312
военной  прокуратуры гарнизона  Ложкарева  В.А.  от  23.03.2015  в  отношении
председателя котировочной комиссии войсковой части - полевая почта 04436
Авдеева  А.В.
(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX),  по
признакам  состава  административного  правонарушения,  ответственность  за
совершение которого предусмотрена частью 7 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее — КоАП),

УСТАНОВИЛА:
Филиалом  «Войсковая  часть  –  полевая  почта  04436»  Федерального

казенного  учреждения  «Объединное  стратегическое  командование  Южного
военного  округа»  (далее  -  Заказчик)  проведен  запрос  котировок  на  право
заключения  государственного  контракта  на  оказание  в  2014  году  услуг  по
обязательному  страхованию  гражданской  ответственности  автомобильного
транспорта войсковой части — полевая почта 04436 (далее – Запрос котировок).

В соответствии с частью 6 статьи 78 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для
государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  –  Закон  о  контрактной
системе)  победителем  запроса  котировок  признается  участник  запроса
котировок,  подавший  заявку,  которая  соответствует  всем  требованиям,
установленным  в  извещении  о  проведении  запроса  котировок,  и  в  которой
указана  наиболее  низкая  цена  товара,  работы  или  услуги.  При  этом  в
соответствии с частью 7 статьи 78 Закона о контрактной системе котировочная
комиссия не рассматривает и отклоняет заявки на участие в запросе котировок,
если  они  не  соответствуют  требованиям,  установленным  в  извещении  о
проведении  запроса  котировок,  или  участником  запроса  котировок  не
предоставлены документы и информация, предусмотренные частью 3 статьи 73
Закона о контрактной системе.

Частью 1 статьи 73 Закона о контрактной системе определен перечень
информации, которая должна содержаться в извещении о проведении запроса

2

котировок.
В  соответствии  с  частью  4  статьи  73  Закона  о  контрактной  системе

требование от участника запроса котировок предоставления иных документов и
информации, за исключением предусмотренных частью 3 статьи 73 Закона о
контрактной системе информации и документов, не допускается.

В  извещении  о  проведении  Запроса  котировок  Заказчиком  были
установлены следующие требования к участникам закупки:

-  соответствие  требованиям,  установленным  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

- правомочность участника закупки заключать контракт;
- непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и

отсутствие  решения  арбитражного  суда  о  признании  участника  закупки  -
юридического  лица  или индивидуального  предпринимателя  несостоятельным
(банкротом) и об открытии конкурсного производства;

-  неприостановление  деятельности  участника  закупки  в  порядке,
установленном  Кодексом  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях, на дату подачи заявки на участие в закупке;

-  отсутствие  у  участника  закупки  недоимки  по  налогам,  сборам,
задолженности  по  иным  обязательным  платежам  в  бюджеты  бюджетной
системы  Российской  Федерации  (за  исключением  сумм,  на  которые
предоставлены  отсрочка,  рассрочка,  инвестиционный  налоговый  кредит  в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,
которые  реструктурированы  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации, по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о
признании  обязанности  заявителя  по  уплате  этих  сумм  исполненной  или
которые  признаны  безнадежными  к  взысканию  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах) за прошедший
календарный  год,  размер  которых  превышает  двадцать  пять  процентов
балансовой стоимости  активов  участника  закупки,  по данным бухгалтерской
отчетности  за  последний  отчетный  период.  Участник  закупки  считается
соответствующим  установленному  требованию  в  случае,  если  им  в
установленном порядке подано заявление об обжаловании указанных недоимки,
задолженности и решение по такому заявлению на дату рассмотрения заявки на
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) не принято;

– отсутствие  у  участника  закупки  -  физического  лица  либо  у
руководителя,  членов  коллегиального  исполнительного  органа  или  главного
бухгалтера юридического лица - участника закупки судимости за преступления
в сфере экономики (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена
или  снята),  а  также  неприменение  в  отношении  указанных  физических  лиц
наказания  в  виде  лишения  права  занимать  определенные  должности  или
заниматься определенной деятельностью, которые связаны с поставкой товара,

3

выполнением  работы,  оказанием  услуги,  являющихся  объектом
осуществляемой  закупки,  и  административного  наказания  в  виде
дисквалификации;

– обладание  участником  закупки  исключительными  правами  на
результаты  интеллектуальной  деятельности,  если  в  связи  с  исполнением
контракта  заказчик  приобретает  права  на  такие  результаты,  за  исключением
случаев  заключения  контрактов  на  создание  произведений  литературы  или
искусства, исполнения, на финансирование проката или показа национального
фильма;

– отсутствие  между  участником  закупки  и  заказчиком  конфликта
интересов,  под  которым  понимаются  случаи,  при  которых  руководитель
заказчика,  член  комиссии  по  осуществлению  закупок,  руководитель
контрактной службы заказчика,  контрактный управляющий состоят в браке с
физическими  лицами,  являющимися  выгодоприобретателями,  единоличным
исполнительным органом хозяйственного общества (директором, генеральным
директором, управляющим, президентом и другими), членами коллегиального
исполнительного органа хозяйственного общества, руководителем (директором,
генеральным  директором)  учреждения  или  унитарного  предприятия  либо
иными  органами  управления  юридических  лиц  -  участников  закупки,  с
физическими  лицами,  в  том  числе  зарегистрированными  в  качестве
индивидуального  предпринимателя,  -  участниками  закупки  либо  являются
близкими  родственниками  (родственниками  по  прямой  восходящей  и
нисходящей  линии  (родителями  и  детьми,  дедушкой,  бабушкой  и  внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями
и сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц.
Под  выгодоприобретателями  для  целей  настоящей  статьи  понимаются
физические лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо
или  через  несколько  юридических  лиц)  более  чем  десятью  процентами
голосующих акций хозяйственного общества либо долей, превышающей десять
процентов в уставном капитале хозяйственного общества;

– отсутствие  сведений  об  участнике  закупки  в  реестре
недобросовестным поставщиков.

Вместе с тем, заявка победителя на участие в запросе котировок ЗАО
«РЕСО» не содержит указанных выше документов.

В соответствии с частью 7 статьи 7.30 КоАП за признание победителя
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением требований
законодательства  Российской  Федерации  о  контрактной  системе  в  сфере
закупок  предусмотрена административная ответственность.

Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения дела
об  административном  правонарушении  в  отношении председателя
котировочной комиссии войсковой части  - полевая почта 04436 Авдеева А.В. по
части  7  статьи 7.30 КоАП.,  о  чем 23.03.2015  года  военным прокурором 312

4

военной прокуратуры гарнизона Ложкаревым В.А. составлено постановление о
возбуждении производства об административном правонарушении.

Административное  правонарушение  совершено  по  месту  нахождения
Заказчика: г. Гюмри, Республика Армения, Большая крепость, 004436.

Временем совершения административного правонарушения является дата
признания ЗАО «РЕСО» победителем Запроса котировок: 06.12.2014.

Рассмотрение  настоящего  дела  об  административном  правонарушении
состоялось  23.06.2015  по  адресу:  г.  Москва,  ул.  Садовая  Кудринская,  д.  11,
каб.  269. Авдеев  А.В.,  военный  прокурор  Ложкарев  В.А.  на рассмотрение
настоящего  дела  об  административном  правонарушении  не  явились.  В
материалах дела имеются доказательства надлежащего уведомления.

Исследовав  все  материалы  дела,  должностное  лицо,  уполномоченное
рассматривать данное дело об административном правонарушении, приходит к
следующему.

Согласно части 1 статьи 73 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении запроса котировок должна содержаться следующая информация:

– наименование,  место  нахождения,  почтовый  адрес,  адрес
электронной почты, номер контактного телефона, ответственное должностное
лицо заказчика, специализированной организации;

– краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и
описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33
Закона  о  контрактной  системе,  информацию о  количестве  и  месте  доставки
товара,  являющегося  предметом  контракта,  месте  выполнения  работы  или
оказания  услуги,  являющихся  предметом контракта,  а  также сроки поставки
товара  или  завершения  работы  либо  график  оказания  услуг,  начальная
(максимальная) цена контракта, источник финансирования. В случае, если при
заключении контракта объем подлежащих выполнению работ по техническому
обслуживанию и (или) ремонту техники, оборудования, оказанию услуг связи,
юридических  услуг,  медицинских  услуг,  образовательных  услуг,  услуг
общественного  питания,  услуг  переводчика,  услуг  по  перевозкам  грузов,
пассажиров  и  багажа,  гостиничных  услуг,  услуг  по  проведению  оценки
невозможно  определить,  в  извещении  об  осуществлении  закупки  и
документации о закупке заказчик указывает цену запасных частей или каждой
запасной части к  технике,  оборудованию,  цену единицы работы или услуги.
При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке
должно  быть  указано,  что  оплата  выполнения  работы  или  оказания  услуги
осуществляется  по  цене  единицы  работы  или  услуги  исходя  из  объема
фактически  выполненной  работы  или  оказанной  услуги,  по  цене  каждой
запасной части к технике, оборудованию исходя из количества запасных частей,
поставки  которых  будут  осуществлены  в  ходе  исполнения  контракта,  но  в
размере,  не  превышающем  начальной  (максимальной)  цены  контракта,
указанной в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке;

5

– идентификационный код закупки;
– ограничение  участия  в  определении  поставщика  (подрядчика,

исполнителя),  установленное  в  соответствии  с  настоящим  Федеральным
законом;

– используемый  способ  определения  поставщика  (подрядчика,
исполнителя);

– срок, место и порядок подачи заявок участников закупки;
– исчерпывающий  перечень  документов,  которые  должны  быть

представлены участниками запроса котировок в соответствии с пунктом 1 части
1  статьи  31  Закона  о  контрактной  системе,  равно  как  и  требование,
предъявляемое к участникам запроса  котировок в соответствии с  частью 1.1
(при наличии такого требования) статьи 31 Закона о контрактной системе;

– форма  заявки  на  участие  в  запросе  котировок,  в  том  числе
подаваемой в форме электронного документа;

– место,  дата и время вскрытия конвертов с  заявками на участие в
запросе  котировок  и  открытия  доступа  к  поданным  в  форме  электронных
документов заявкам на участие в запросе котировок;

– информация  о  контрактной  службе,  контрактном  управляющем,
ответственных за заключение контракта, срок, в течение которого победитель
запроса  котировок  или  иной  участник  запроса  котировок,  с  которым
заключается  контракт  при  уклонении  победителя  запроса  котировок  от
заключения  контракта,  должен  подписать  контракт,  условия  признания
победителя  запроса  котировок  или  иного  участника  запроса  котировок
уклонившимися от заключения контракта

– информация о возможности одностороннего отказа от исполнения
контракта;

– преимущества,  предоставляемые  заказчиком  в  соответствии  со
статьями 28 Закона о контрактной системе.

Согласно  части  3  статьи  73  Закона  о  контрактной  системе  заявка  на
участие  в  запросе  котировок  должна  содержать  наименование,  место
нахождения (для юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии),
место  жительства  (для  физического  лица),  банковские  реквизиты  участника
закупки, а также следующие информацию и документы:

-  согласие  участника  запроса  котировок  исполнить  условия  контракта,
указанные  в  извещении  о  проведении  запроса  котировок,  наименование  и
характеристики поставляемого товара в случае осуществления поставки товара;

- предложение о цене контракта;
-  документы,  подтверждающие  право  участника  запроса  котировок  на

получение  преимуществ  в  соответствии  со  статьями  28  и  29 Закона  о
контрактной системе, или копии таких документов;

-  идентификационный  номер  налогоплательщика  (при  наличии)

6

учредителей,  членов  коллегиального  исполнительного  органа,  лица,
исполняющего  функции  единоличного  исполнительного  органа  участника
запроса котировок;

-  документы,  подтверждающие  соответствие  предлагаемых  участником
запроса котировок товара, работы или услуги условиям допуска, запретам на
допуск,  ограничениям  допуска  в  случае,  если  такие  условия,  запреты,
ограничения  установлены  заказчиком  в  извещении  о  проведении  запроса
котировок в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе,  либо
заверенные копии данных документов.

Учитывая  изложенное,  необходимость  в  предоставлении  информации,
указанной в пунктах 2-9 части 1 статьи 31, отсутствует. В связи с этим сведения,
представленные  в  заявке  ЗАО  «РЕСО»  на  участие  в  Запросе  котировок
соответствуют положениям статьи 73 Закона о контрактной системе.

Таким образом,  действия членов комиссии,  выразившихся в признании
ЗАО «РЕСО» победителем Запроса котировок, не нарушают часть 6 статьи 78
Закона о контрактной системе.

Согласно  материалам настоящего  дела,  членом котировочной комиссии
войсковой части – полевая почта 04436, признавшим ЗАО «РЕСО» победителем
Запроса  котировок,  является  председатель котировочной комиссии войсковой
части - полевая почта 04436 Авдеев А.В.

Таким  образов,  исследовав  все  материалы  дела,  должностное  лицо,
уполномоченное на рассмотрение дела об административном правонарушении
№  АК355-15,  приходит  к  выводу  о  том,  что  по  настоящему  делу  об
административном  правонарушении  отсутствует  событие административного
правонарушения, ответственность  за  совершение  которого  предусмотрена
частью 7 статьи 7.30 КоАП.

Согласно положениям пункта 1 части 1 статьи 24.5 КоАП, производство
по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое
производство  подлежит  прекращению  в  случае  отсутствия  события
административного правонарушения.

Учитывая  вышеизложенное,  возбужденное  дело  об  административном
правонарушении  №  АК355-15  подлежит  прекращению  в  соответствии  с
пунктом 1 части 1 статьи 24.5 КоАП, а именно, в связи с отсутствием события
административного правонарушения.

Руководствуясь пунктом 6 статьей 28.7, пунктом 1 статьи 24.5 КоАП,

ПОСТАНОВИЛА:

Дело об административном правонарушении № АК355-15, возбужденное
в отношении председателя котировочной комиссии войсковой части   - полевая
почта  04436 Авдеева  А.В.  прекратить  в  связи  отсутствием  события
административного правонарушения.

7

В  соответствии  с  частью  1  статьи  30.1  и  статьей  30.3  КоАП
постановление  по  делу  об  административном  правонарушении  может  быть
обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в суде в течение 10 дней
со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно  части  1  статьи  31.1  КоАП  постановление  по  делу  об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока,  установленного  для  обжалования  постановления  по  делу  об
административном  правонарушении,  если  указанное  постановление  не  было
обжаловано или опротестовано.